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ABSTRAKT

Bakalářská práce se týká produktového managementu se zaměřením na testování a zkou-

šení zboţí. V teoretické části jsou popsány jednotlivé pojmy, jako je kvalita, řízení kvality,

testování a zkoušení zboţí. Jsou zpracovány jednotlivé metody zkoušení a testování zboţí.

V praktické části jsou informace z teoretické části aplikované na společnost Tescoma s.r.o.

ve Zlíně. Jsou rozepsány jednotlivé metody zkoušení pouţívané ve firmě. Pro testování

jsou vyuţity srovnávací testy a dotazníkové šetření.

Závěrem práce jsou uvedeny moţnosti pro zlepšení zkušebních metod a kvality výrobků,

které vyplynuli z odpovědí respondentů v dotazníkovém šetření.

Klíčová slova: produktový management, kvalita, testování, zkoušení

ABSTRACT

Bachelor thesis relates to product management with a focus on testing and checking of

goods. The theoretical part describes the various concepts, such as quality, quality control,

testing and checking of goods. They handled the various methods of testing and checking

of goods.

In the practical part of information theory often applied to Tescoma Ltd in Zlín. The chap-

ter describes the different methods of analysis used in the company. To test are used com-

parative tests and surveys.

Finally, the work presents options for improving testing methods and quality

of the products that emerged from the responses of the respondents in the survey.
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ÚVOD

V dnešní době s nespočetným mnoţstvím moţností je pro zákazníky kvalita výrobků

a sluţeb čím dál důleţitější. Čím jsou vyšší nároky spotřebitelů, tím musí být vyšší i kvali-

ta výrobků. To jak se s tímto dokáţou jednotlivé společnosti poradit, se zobrazuje v jejich

konkurenceschopnosti.

Práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické. V teoretické části jsou literární

rešerše zdrojů a to hlavně popsání pojmů produktový management, kvalita, řízení kvality.

Jelikoţ řízení kvality souvisí se spoustou zákonů a norem je věnována pozornost také ně-

kterým z nich, hlavně těm, na které navazuje praktická část. Dále je zde popsáno testování

a zkoušení zboţí – vysvětlení co tyto jednotlivé pojmy znamenají a jsou vypsány

a rozebrány jednotlivé metody zkoušení a testování.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Jde v ní o aplikaci postřehů a informací z teo-

retické části na skutečnou firmu. V této práci je jí společnost Tescoma se sídlem ve Zlíně.

Na začátek je krátké představení firmy, na které navazuje popsání řízení kvality v Tesco-

mě. Je zde rozebrán systém managementu kvality dle norem ISO 9001 a environmentální-

ho managementu ISO 14001. Následuje popsání zkušebních metod. Tescoma si většinu

aspektů testuje sama ve vlastních zkušebnách. Jde například o zkoušení plastových, kera-

mický, skleněných, porcelánových výrobků a dále produktů vyrobených z nerezové oceli

a dřeva – zkoušení výrobků ze všech uvedených surovin je rozepsané v praktické části.

V části o testování zboţí jsou pouţité dvě metody a to srovnávací testy a spotřebitelské

testy. Pro srovnávací testy byly pouţity výsledky z časopisu dTest, který uveřejnil srovnání

desíti druhů kuchyňského náčiní od různých výrobců. V části týkající se spotřebitelských

testů jsem provedla dotazníkové šetření a následné vyhodnocení. V závěru práce jsou uve-

deny návrhy pro zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTOVÝ MANAGEMENT

Jedním z cílů produktového managementu je vytvoření takového odbytu výrobků, aby byl

zajištěn dostatečný obrat, který ve srovnání s náklady generuje zisk. Výrobce při tom musí

brát ohledy na to, co si přejí klienti, aby došlo k jejich uspokojení. (Tomek, Vávrová, 2001,

s. 25)

Pro produkci konkurence schopného výrobku je třeba:

 Znalost poţadavků nynějších i budoucích zákazníků

 Zázemí v oblasti výzkumu a vývoje

 Vyuţívat vyhovující technologii

 Dosahování určité kvality

 Dostačující kapacita

 Sniţování nákladů

 Vhodná úroveň výrobních faktorů

 Zkušené a kvalifikované zaměstnance

 Zabezpečit dostačující úroveň a výběr produktů

 Prodejních i poprodejních sluţeb

 Pouţití přiměřené ceny

 Inovovat

Produktový management má v těchto bodech významnou roli a to hlavně kvůli rozsáhlosti

a obtíţnosti úkolů, které jsou propojeny vertikálními i horizontálními vztahy. Horizontální

vztahy zahrnují veškeré funkce politiky výrobku. Do vertikálních vztahů zařadíme hierar-

chické řízení. (Tomek, Vávrová, 2001, s. 26, 27)

1.1 Vertikální vztahy

Mezi tyto vztahy patří spolupráce vedení se zaměstnanci, právo nadřízených rozhodovat

a udávat směr v činech podřízených. Z toho plyne členění produktového managementu

na strategický, taktický a operativní.
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Strategické řízení zahrnuje rozhodnutí o:

 Pojetí výrobku a jeho zdrojích

 Konkurenčních přednostech

 Primární cenové strategii

 Ekonomických a sociálních dopadech vybrané strategie výrobku

Taktické řízení:

 Rozhodnutí o svém výrobním programu

 Řešení tendencí výzkumu a vývoje

 Konkretizace zdrojů, vybavení a postupů

 Určení slabin

 Řešení ekologických opatření

Operativní řízení rozhoduje o:

 Přípravě a zhotovení výrobku

 Vlastní nebo cizí výrobě

 Vyuţití kapacit lidí, strojů, zařízení atd.

 Nákupu

 Termínech dodávek od dodavatelů k odběratelům

 Dodací pohotovosti

 Provádění servisu

1.2 Kvalita

Kvalita je v dnešní době velmi známé slovo. Nicméně má spoustu významů a pouţití, také

pro vysvětlení existuje spousta definic. Ve skutečnosti je kvalita jako pojem velmi obtíţná

na pochopení a porozumění, obklopuje ji spousta nejasností a mýtů. Z jazykového hlediska

kvalita pochází z latinského slova „Qualis“ coţ znamená „jak to ve skutečnosti je“. Mezi-
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národní definice popisuje kvalitu jako soubor inherentních vlastností. Ale v dnešním ob-

chodním světě neexistuje jediná přesná definice kvality. (Dale, 2003, s. 4)

Kvalita jako celek by měla být zaměřena na:

 Pracovníky v systémovém řízení

 Zvyšování spokojenosti zákazníků

 Sniţování nákladů

 Systémový přístup, který integruje organizační funkce a celý dodavatelský řetězec

 Schopnost přizpůsobit se změnám

 Zakládání metod ve firmě na vědeckém základě (Evans, Lindsay, 2001, s. 32)

1.2.1 Řízení kvality pomocí kontroly

Kontrola je prvotní formou řízení kvality. Ze začátku má být kontrola jakýmsi sítem zabra-

ňující proniknutí nekvalitních produktů na trh. Proto vznikají oddělení pro technickou kon-

trolu – snaţí se zdokonalovat postupy a metody, zavádí metody statické kontroly. Díky

statické kontrole je umoţněno provádět kontrolu u velkého mnoţství výrobků, aniţ by do-

šlo k výraznému růstu nákladů na kontrolu. Kontrolní místa se zapojují do důleţitých uzlů

přímo ve výrobě, aby se eliminovaly ztráty vznikající pozdním odhalením chyb.

Kontrola jakosti přináší spoustu významných informací o vlastnostech materiálů, surovin,

polotovarů, hotových výrobků a obalů. Kontrola kvality má hlavní význam, jako zpětná

vazba pro řízení jakosti. (Heřman, 1992, s. 27)

1.2.2 Řízení kvality formou regulace výroby

Kontrolou nemůţeme zabránit přítomnosti chyby, ale můţeme ji později odhalit. Proto se

v tomto poli působnosti snaţí docílit odstranění příčin všech odchylek, které nejsou náhod-

né od předepsané kvality. Průběh výroby musí být veden takovým směrem, aby docházelo

k odstranění odchylek anebo ke sníţení na přípustný objem odchylek.

V řadě úspěšných a vyspělých firem se vady nevyskytují vůbec. Pokud se v některých fir-

mách vyskytuje aţ příliš odchylek příčinou je špatné řízení a dává se to za vinu vedení.

(Heřman, 1992, s. 28)
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1.2.3 Úplné řízení kvality

Pokud je kvalita brána, jako soubor charakteristik a vlastností výrobku či sluţby se schop-

ností uspokojit poţadavky zákazníků, nemělo by být zajištění jakosti omezené jen na kon-


[…]


návratnosti coţ je ale opodstatněné tím, ţe nejde o příliš velký zásah do stávajícího pro-

duktu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, psané na téma produktový management se zaměřením na testování

a zkoušení zboţí, bylo popsání jednotlivých pojmů a následně na to provést analýzu jed-

notlivých zkušebních a testovacích metod vyuţívaných ve společnosti Tescoma. Také byl

popsán systém řízení kvality.

Teoretická část se zabývá popisem produktového managementu, vymezením pojmu kvalita

a řízení kvality. Dále je popsáno zkoušení zboţí a všechny nejrůznější pouţívané metody,

to stejné je také provedeno u testování zboţí. Vše je doplněné také o vymezení zákonů,

které s touto problematikou souvisí. V této části jsou vyuţity nejrůznější literární zdroje.

V praktické části jsou poznatky z teoretické části aplikované přímo na konkrétní firmu –

v mém případě jí je společnost Tescoma sídlící ve Zlíně. Zabývala jsem se řízením kvality,

testováním a zkoušením zboţí ve firmě. Rozebrala jsem jednotlivé metody zkoušení zboţí.

V části o testování zboţí je uvedený srovnávací test plastového náčiní od společnosti Tes-

coma a od dalších výrobců – je uvedeno, které z těchto výrobků nejsou vhodné pro styk

s potravinami. Následně jsou zobrazeny výsledky dotazníkového šetření, jehoţ cílem bylo

zjistit, jaké výrobky nejčastěji zákazníci Tescomy nakupují, pouţívají a jak jsou spokojeni

s jednotlivými vlastnostmi výrobků. Výsledky šetření jsou pro lepší přehled a orientaci

utříděny do grafů.

Po vyhodnocení dotazníků jsem podle připomínek respondentů navrhla náměty pro zlepše-

ní, tak aby došlo k vyššímu uspokojení zákazníků a také aby byly ku prospěchu firmy.

Při psaní této práce jsem mohla zuţitkovat znalosti získané při studiu. Bakalářská práce

pro mě byla přínosem a také mi rozšířila okruh mích znalostí. Věřím, ţe poznatky zjištěné

při tvorbě práce budou přínosné také pro společnost Tescoma, se kterou mi bylo umoţněno

spolupracovat.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atomová absorpční spektrometrie

ČR Česká republika

DIN Deutsche Industrie-Norm, česky Německá národní norma

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy, česky Experimentální spektroskopická

techniku

GCMS Plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

ISO The International Organization for Standardization

IT Informační technologie

ITC Institutu pro testování a certifikaci

TÜV Technischer Überwachungs-Verein, česky Technické kontrolní sdruţení

XRF Spektrometry pro analýzu kovových slitin
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SEZNAM PŘÍLOH

P1: Certifikát výjimečnosti

P2: Dotazníkové šetření – výrobky společnosti Tescoma

PŘÍLOHA P I: CERTIFIKÁT VÝJIMEČNOSTI

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – VÝROBKY

SPOLEČNOSTI TESCOMA

Dotazníkové šetření – výrobky Tescoma

Výrobkový sortiment

Kolik výrobků máte ve své domácnosti?

0 - 1

2 - 3

4 - 5

více neţ 6

Jaké výrobky nejčastěji používáte? (více odpovědí možných)

vaření (pánve, hrnce, …)

pečení (formy, plechy, zapékací mísy, …)

stolování (příbory, talíře, kořenky, …)

příprava a zpracování potravin (struhadla, noţe, krájecí desky, …)

nápoje (sklenice, termosky, konvice, …)

skladování a balení potravin (dózy, termotašky, …)

organizace a úklid kuchyně (závěsné systémy, kuchyňské hodiny, my-
tí nádobí, …)

nakupování a hobby (tašky, košíky, lapače vos, …)

Kde jste si výrobky pořídil/a?

kamenný obchod

e-shop

dostal/a jsem výrobek jako dárek

Jak jste spokojeni s aspekty výrobků a služeb?

Pouţijte hodnocení 1 – 5, kde 1 - znamená spokojen/a, 2 - spíše spokojen/a, 3 -
nemohu se rozhodnout, 4 - spíše nespokojen/a, 5 - nespokojen/a)

1 2 3 4 5

Vzhled výrobků

Kvalita výrobků

Ţivotnost výrobků

Šíře sortimentu nabízených výrobků

Ceny výrobků vzhledem ke kvalitě a zpracování

Ceny výrobků vzhledem ke konkurenci

Vyřízení reklamací

Navrhl/a byste nějaké zlepšení kvality výrobků a služeb?

Cílová skupina

Jste:

muţ

ţena

Věková kategorie:

do 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 - 65 let

nad 66 let

Jaké je Vaše sociální zařazení?

zaměstnanec

podnikatel

student/ka

důchodce

jiné:

Jaký je čistý příjem Vaší domácnosti? (nepovinná odpověď)

do 10.000 Kč

do 20.000 Kč

do 30.000 Kč

více neţ 30.000 Kč

Žijete ve městě/obci

do 10.000 obyvatel

10.000 - 50.000 obyvatel

50.000 - 100.000 obyvatel

nad 100.000 obyvatel

Jaký typ sporáku/varné desky máte doma?

plynovou

elektrickou

kombinovanou

indukční

Postrádáte nějaký výrobek v sortimentu TESCOMA?, příp. popište Váš ne-
joblíbenější výrobek, který máte doma a nejčastěji používáte: