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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Kateřina Svobodová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Produktový management se zaměřením na testování a zkoušení zboží

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 3

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

4

5
Projektová část
(řešící část)

4

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl, který se mimochodem dozvíme až v samotném
závěru práce, provést analýzu zkušebních a testovacích metod ve společnosti Tescoma.
Domnívám se, že v případě této společnosti se jedná o výrobky, nikoliv o zboží, proto je
název práce a její stanovené zásady poněkud zavádějící.

Teoretická část práce je rozhádaná a zpracovává příliš mnoho témat a všechny povrchně.
Největší výtkou je skutečnost, že metody popsané v teoretické části práce se nevyskytují v
části praktické, studentka tento potenciál literární rešerše vůbec nevyužila.

Praktická část práce čerpá hlavně z internetových stránek společnosti Tescoma. Všechny
podstatné informace jsou získány pouze z internetových zdrojů, vlastní analytická práce
studentky chybí. Zcela postrádám zpracování jednotlivých bodů zadání práce, zejména
analýzu metod zkoušení a testování zboží a navržení zdokonalení systému, který se dle mého
názoru v práci vůbec nevyskytuje. Studentka pouze popisuje jednotlivé zkoušky a nástroje
kvality, opět z citovaných internetových zdrojů, postrádám vlastní práci. Testování výrobků
společnosti Tescoma je postaveno na výsledcích společnosti dTEST, tedy opět na práci
někoho jiného. Navíc se domnívám, že nebyly ani naplněny zásady pro zpracování práce,
jedná se o popisy skutečnosti, nikoliv analýzu současného stavu. Vlastní práce studentky se
odráží pouze v dotazníkovém šetření, dle mého názoru zaměřeného na spokojenost
respondentů s výrobky. Šetření je jistě zajímavé, nicméně do koncepce práce ne zcela
zapadající.

Vyslovené doporučení studentky je postaveno zcela na vodě. Vůbec není vysvětleno, jak
diplomantka k daným číslům došla, jedná se o její subjektivní názor nepodložený fakty, a
tudíž nelze doporučení akceptovat jako věrohodná.

Celá práce je protkána gramatickými chybami, chybějící interpunkcí a nedodržení formálních
náležitostí. Velkým nedostatkem je také neznalost a špatná citace normy, kdy není zcela
patrné, o který citovaný zdroj se jedná, a to zejména u internetových stránek společnosti
Tescoma.

Otázky k obhajobě:
Jak jste dospěla k Vašim doporučením a výpočtům? Proč byla brána průměrná cena hrnce
900 Kč a ne 1.000 Kč? Vysvětlete.

Jaký vliv má Vaše otázka v šetření zaměřená na typ sporáku na téma práce, tzn. na testování
a zkoušení „zboží“ ve společnosti Tescoma?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.
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Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.